
66  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

nome matricula

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1

Denise de Souza Matos 57176007 /3

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4056/2021-DAF/cgp, de 08/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244307;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 19/11 à 03/12/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em 
cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Ian Carlo dos Santo 57229643 /1
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4057/2021-DAF/cgp, de 08/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/12443685;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 18 à 30/11/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 0 da rodovia PA-155, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4058/2021-DAF/cgp, de 08/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244359;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 18/11 à 01/12/2021, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acom-
panhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de carga 
na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da manutenção 
de uma das pontes do complexo da alça viária, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 732703

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 65/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria de Credenciamento nº 3067/2021, publica-
da no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 14/09/2021.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CMPT SANTA ISABEL DO PARÁ, inscrita no CNPJ 
nº 39.247.653/0001-05.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de 
Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Na-
cional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Santa 
Izabel do ParáPA, conforme Portaria de Credenciamento nº 3067/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 314/09/2021.
VIGÊNCIA: Início: 14/09/2021 Término: 13/09/2023
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 77.110,33 (setenta e sete mil, 
cento e dez reais e trinta e três centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 24 (vinte e quatro) meses de R$ 1.850.646,92 (um milhão, oitocentos 
e cinquenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e dois centa-
vos); que serão atendidos através da dotação orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1502 Se-
gurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039.05 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 733283
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 67/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria de Credenciamento nº 1982/2021, publica-
da no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 12/08/2021.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e TRANSITCLIN CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA LTDA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, inscrita no CNPJ nº 38.345.824/0001-76.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação 
– CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de 
categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Conceição do Araguaia/PA, conforme Porta-
ria de Credenciamento nº 1982/2021 de 23 de juho de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Paránº 34.668, edição de 12/08/2021.
VIGÊNCIA: Início: 12/08/2021 Término: 11/08/2023
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 68.696,09 (sessenta e oito mil, 
seiscentos e noventa e seis reais e nove centavos), (seq.06), Valor estima-
do (média) 24 meses: R$ 1.648.706,16 (Hum milhão, seiscentos e qua-
renta e oito mil, setecentos e seis reais e dezesseis centavos); que serão 
atendidos através da dotação orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1502 Se-
gurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039.05 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 733293


